共 青 团 中 央 办 公 厅 文 件
中青办发 也2021页 6 号

共青团中央办公厅关于进一步

加强 《中国青年报》 《中国青年》 杂志等

宣传舆论阵地建设的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 中央军委政治工作部组织局群

团处, 全国铁道团委, 全国民航团委, 中央和国家机关团工委,

中央金融团工委, 中央企业团工委, 新疆生产建设兵团团委:

团属宣传舆论阵地, 是党的新闻宣传事业的重要组成部分,

肩负着宣传党的理论和路线方针政策、 服务青少年健康成长、 促

进共青团改革发展、 引领社会价值风尚等重要职责。 为进一步加

强 《中国青年报》、 《中国青年》 杂志等宣传舆论阵地建设, 现

—1—

就有关事项通知如下。

一、 建好用好团属宣传舆论阵地, 是共青团改革发展的重要

要求, 是全团的共同责任

《中国青年报》 是团中央机关报, 《中国青年》 杂志是团中

央机关刊, 《中国共青团》 杂志是团中央面向各级团组织和广大

团干部的工作指导刊物, 《中华儿女》 杂志是全国青联机关刊,

《中国少年报》、 《辅导员》 杂志是中国少年先锋队队报、 队刊,

它们都是共青团事业发展的重要阵地依托。 长期以来, 团属宣传

舆论阵地在传播党的声音、 展示青年风貌、 宣传团的工作、 凝聚

组织力量等方面发挥了不可替代的积极作用。 新形势下, 适应共

青团深化改革的要求, 团属宣传舆论阵地只能加强、 不能削弱。

全团要从政治高度认识做好团属宣传舆论阵地建设的重要意义,

切实担负起建好用好团属阵地的重要职责。

二、 团属宣传舆论阵地要聚焦主责主业, 与团的工作和建设

更好融合发展

团属宣传舆论阵地要适应共青团深化改革的目标要求, 紧紧

围绕共青团的根本任务和政治责任, 主动与团的工作和建设相融

合, 突出政治要求、 把握时代脉搏、 体现青年特色, 不断增强传

播力、 引导力、 影响力、 公信力, 更好服务党和国家大局, 更好

服务团的事业发展。

1. 深入宣传习近平新时代中国特色社会主义思想。 团属宣

传舆论阵地是提高全团理论水平、 促进理论走进青年的重要渠

—2—

道, 要持续推出优质内容, 全面深入宣传阐释习近平新时代中国

特色社会主义思想, 大力传播党的基本理论、 基本路线、 基本方

略以及党和国家建设取得的历史性成就, 不断提升团的引领力,

引领青少年增强 “四个意识冶、 坚定 “四个自信冶、 做到 “两个

维护冶。

2. 为全团事业发展提供有力阵地依托。 共青团中央、 全国

青联、 全国学联、 全国少工委等重要公开性信息, 各领域各战线

工作动态, 要及时通过团报团刊、 队报队刊发布, 推动全团工作

信息、 经验交流高效流转, 便于团员青年和少先队员了解参与。

团属宣传舆论阵地要主动服务全团重点工作, 提高重点刊发涉青

少年和共青团工作内容的版面比例, 以扁平化工作机制使各类信

息直达基层。 各级团组织要把团属报刊作为推动工作和建设的重

要渠道, 积极在团属报刊推出新闻消息、 评论文章、 人物报道、

典型经验等优质内容, 宣传团的工作和品牌项目, 不断提升共青

团影响力。

3. 有力宣介各族各界青年的时代风采。 团属宣传舆论阵地

要深入青年、 了解青年、 宣传青年, 把更多版面和镜头留给青

年。 要讲好青年成长成才成功的青春故事, 引导青少年树立正确

的世界观人生观价值观; 要挖掘先进典型事迹, 用榜样的力量感

染、 激励、 引领青少年; 要宣传青年团结奋斗、 建功立业的生动

实践, 帮助青年从中更好地发现自我、 展现自我、 实现自我。 同

时, 要加强团干部队伍教育指导, 提供交流成果经验的平台, 展

—3—

现他们向上的精神风貌。

4. 提供青年工作理论研究的数据平台。 团属宣传舆论阵地

记录党领导中国青年运动的光辉历程以及不同时期青年群体的生

活方式、 思想理念、 价值观念, 是开展青年工作理论研究的宝贵

数据库。 全团要善于运用团属报刊加强理论学习和研究, 及时关

注青年社会现象、 社会问题, 及时把握新时代新特点新要求, 为

做好当前工作提供理论指导。

三、 全团动手, 建好用好团属宣传舆论阵地

各级共青团、 少先队等组织要高度重视和支持团属宣传舆论

阵地建设, 充分发挥团属阵地在推动事业发展中的重要作用。

1. 扩大基层组织覆盖。 各级团组织要把团报团刊、 队报队

刊作为工作学习的必选内容, 团的领导机关要带头示范, 各级团

校、 青年之家、 “青年文明号冶、 团属青少年宫及青少年教育基

地、 红领巾广播站等团的工作阵地和场所要主动配备团属报刊,

各级团干部、 青联委员、 少先队工作者要通过团报团刊和队报队

刊学习党的理论、 了解全团部署、 提高工作本领。

2. 加强公益阅读覆盖。 各级团组织要持续推动党委宣传部

门和新闻出版行政主管部门把团属报刊纳入当地公共文化项目,

经济发达地区要参照中央财政资金向西部地区学校赠报的执行力

度。 要加大读书公益活动力度, 积极提倡向中国青年五四奖章获

得者、 全国优秀共青团员、 全国优秀少先队员、 全国青年岗位能

手、 西部计划志愿者等赠阅机关报、 机关刊, 在图书室、 阅报

—4—

栏、 农家书屋、 希望工程学校等场所配套提供团属报刊阅读

服务。

3. 加强工作经费保障。 各级团组织要用好订阅经费, 按照

《关于中国共产主义青年团团费收缴、 使用和管理的规定》 合理

调配资金, 努力增加团属报刊征订数量和比重。 要提高共青团工

作的社会化水平, 积极整合社会资源, 动员社会力量向经济欠发

达地区和缺少经费的基层团组织及困难青年提供订阅支持, 推动

团属报刊广泛到达基层、 走进青年。 同时, 要坚决贯彻落实党和

国家有关报刊发行要求, 禁止违规推销发行。

共青团中央办公厅

2021 年 11 月 15 日

—5—

摇 抄送: 团中央书记处各同志、 派驻纪检监察组负责同志,

团中央机关各部门, 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2021 年 11 月 16 日印发